A 3

Im-

Imper. c. 2. §. 9. hujus rei, non modo prisci ævi monimenta, sed & Anglos recentioris seculi, testes producimus: nam his etiamnum Feodum audit & ea vocis inflexio ut plurimum in antiquis occurrit documentatis vid. Schilter. ad *jus Feud.* utr. c. l. *Cragium c. l. Illustr. Dn. Lyncker ad S. J. F. c. 2. aph. 1. n. 3.* utita Scribarum incuria, qui loco o legerunt u, Feudi nomen substitutum & retentum esse, presumendum videatur. Atque sic, vi etymi, Feodum possessio- nem s. prædium stipendiarium denotat *Illustr. Dn. L. B. de Lynck. d. l.* realis vero definitio hæc est: Feodum est ususfructus quidam à persona, sub lege, fidelitatis relictus. vide *Bicc. S. 2. th. 50. R. Q.*

§. IV.

Tandem, vocabulum solvo, à quo verbalē solutio, compositum est ex præpositione inseparabili, *se, dīa, & luo, λύω*, quasi *seluo, lösen/entbinden/* à nexu libero, sumta metaphora à vinculis & ligamentis, seu ab iis, qui vinculis constricti, solvuntur & liberantur *l. 48. ff. de V. S.* varios vero vox hæc significatus fortita v. g. solvere idem est acim- plere, ut solvere vota; exire, eximi, ut solvere portu; dissolvere, ut *rubr. quib. mod. jus patr. potest. solv.* liquefieri *l. 6. pr. de auro & argento legato,* frequentius tamen in jure nostro notat reddere, re- stituere, satisfacere, refundere, liberare *l. 54. de so-* lut.

§§ (7) §§

lut. l. 167. de V. S. Brissón. de solut. l. 1. init. Petr.
 Müller ad Struv. Ex. 67. th. 47. β. γ. quamquam
 stricte loquendo , liberatio à solutione ut effectus à
 sua causa diserepet, contingit enim solutione facta
 demum liberatio Cujac. ad Tit. C. de solut. ultima
 acceptio hujus potissimum loci est, & fit, aut re, aut
 imagine quadam : illa dicitur naturalis s. vera, cum
 id quod alteri debetur, à quounque naturaliter
 præstatur pr. J. quib. mod. tollit. obligat. hæc civi-
 lis, propriæ satisfactio, nuncupatur, quæ, acceptila-
 tione, novatione, delegatione contingit vide Cujac.
 ad Tit. J. quib. mod. toll. obligat. verb. solutione.

§. V.

Æs alienum ex feudo solvendum aliis quoque
 appellatur nominibus ; dicitur enim onus feuda-
 le, debitum feudale, **Lehn-Schuld**; cum vero æs
 alienum ex feudo solvendum, è censu commu-
 nium πρὸς ἐν sit, accuratam ejus definitionem pol-
 liceri nequimus , describit tamen Carpzov. Decad.
 2. posit. 1. de oneribus Vasallorum feudalibus in foro Sa-
 xoni. quod sit debitum vel jure pignoris Feudum
 afficiens, vel in feudi utilitatem versum ; sed cum
 hoc feudalium debitorum latitudinem vix exhaus-
 riat, addimus ; vel ob favorem in subsidium sol-
 vendum : Hinc sequentibus capitibus (1) de ære
 alieno ob pignus ex feudo solvendo Cap. II. (2)
 de

de onere feudal ob versionem in utilitatem Cap.
III. (3) de debito in subsidium ob favorem solven-
do Cap. IV. acturi.

§. VI.

Antequam vero feudalium debitorum natu-
ram curatiis venaturi, præmonendum existimamus
(1) alia vasalli debita, *Erbshulden* / alia feudi o-
nera, *Lehn-Schulden* esse Berlich. P. II. Conclus.
55. n. 45 Struv. S. J. F. c. 14. apb. 3. illa successor
descendens exsolvere omnino obstrictus est, cum
sine allodio feudum acquirere nequeat 2. F. 45.
51. §. filius Struv. S. J. F. c. 9. apb. ii. quæ opinio,
expressa Eleborali constitutione, in Saxonia, munita
Carpzov. P. 2. C. 46. D. 5 ac nonnullis etiam locis
extra Electoratum recepta Coler. D. 282. n. 7. 8. Rich-
ter Decis. 79. atque sic manes defuncti ab injuria,
ex abstentione oriunda, liberare obstrictus est Mev.
P. II. D. 115. n. 2. Berlich. P. II. conclus. 55. n. 92.
Hart. Pistor P. II. Qu. 2. n. 39. 45. seqq. quod adeo
verum esse adstruunt, ut filius, quamquam patri
non immediate succedat, nihilominus ejus factum,
ex veriori sententia, præstare teneatur *Carpzov.* P.
II. D. 169. n. 13. seqq. Struv. S. J. F. c. 14. apb. 30.
n. 11. Illustr. Dn. L. B. de Lyncker Decis. 1423. Com-
munis tamen Dd. opinio, distinctionem textui
2. F. 45. inter feudum hæreditarium, & feudum ex pa-
cto

¶ (9) §

pacto & providentia inferens, in Camera Imperialis & in ipsis Scabinatibus Saxonicas recepta est, ut extra terras Saxonicas juxta eam pronuncient, filium abstinere posse, retento Feudo ex pacto & providentia, secus si adsit feudum hereditarium. *Illustris Dn. L. B. de Lynck. Anal. ad S. J. F. c. 9. apb. ii.* quæ sententia in Saxonia communis quoque viget. *Carpz. P. II. c. 47. d. 4.* Sunt & præterea causus quibus filius solum retinere potest feodium (1) si primogenitura vel majoratus jure succedat *Dn. L. B. de Lynck. Decis. 802.* (2) si utroque & allodio & Feudo repudiato, consentientibus agnatis, de novo beneficio investiatur à Domino 2. *F. 45.* (3) si filius à patre exheredatus fuerit, dummodo hoc contra edictum fraudatorum factum non sit *Eyben. Elec. feud. c. 7. §. 12* (4) Si feodium datum sit patri & filiis *Anton. Disput. 1. tb. f. lit. K* (5) si patri liberorum intuitu concessum *Carpz. P. II. C. 47. D. 8.* (6) si filius non patri sed avo succedat, afferunt (7) si pater vivens bonis cesserit *Rosenthal. c. 7. conclus. 22. n. 18.* quam tamen sententiam rejicit *Struvius c. 14. apb. 30. n. 18. S. J. F.* Circa agnatos distinguitur, utrum simul sint heredes, nec ne: illo casu & Vasalli onera exsolvere necessum habent; hoc vero, repudiato allodio, in solo Feudo succedere possunt, nec ad æs alienum defuncti solvendum obstricti sunt 2. *F. 45. ibique*

B

Bitfcb.

Bitsch. Verum subnascitur quæstio, si filius, antequam patris debitibus se liberet, fatis concedat & sic feudum in agnatum transferat, an agnatus æs non solutum solvere obstrictus sit? videntur enim talia debita in feudalia transisse, cum per filium radicata in feudo & horum conditio, per mortem subsequutam filii, alterari non potuit: nam non sit inutile, quod semel constitut, licet perveniat ad eum casum, a quo incipere non poterat §. 14. *de legat.* L. 85 ff. *de R. J. Modeſt. Pijſor P II. Q. 122. n. 31. 32.* Sed contrarium verius, cum inter debita feudalia hæc nusquam reperiantur, nec morte filii feudalia fieri potuerunt, cum ea non ut Vasallus, sed ut filius solvere obstrictus erat. *Carpzov. P. II Conf. 46. D. 6.*

§. VII.

Omne æs alienum (2) ex feudo solvendum, si feudum sit hæreditarium, hoc enim allodiorum ad instar habetur; Dominus tamen & jure Saxonico agnati, vi simultaneæ investituræ succedentes, alia, quam feudalia debita, solvere non tenentur
Struv. S. J. F. c. 14. aph. 2.

§. VIII.

MS(II) 58

§. VIII.

Notandum (3) more regionis ferente, allodii
alia quoque debita ex feudo soluenda; ita iure
Marchico quondam agnati, non Dominus, debita
ante Annum 1653 d. 26. Jul. contracta, in subsi-
dium agnoscere tenebantur *Coccej. Hypomnem. jur.*
Feud. T. XII. §. 7.

CAP. II.

DE

ÆRE ALIENO OB PIGNUS EX
FEUDO SOLVENDO.

§. I.

Jure Feudali Longobardico, onera feudi solum
esse videntur, pro quibus Feudum legitime op-
pignoratum; *vid. tn. 2. F. 28. §. si vasallus 2. F.*
8. §. e contrario 1. F. 6. §. mut. 2. F. 36. per con-
suetudinem tamen communem, seu usi universali
Imperii deinceps introductum, idque ex sententiis
Dd, æquitati consentaneis, ut alia adhuc onera feudi
habeantur, quæ pro moribus locorum variant &

B 2

ju-

judicis s^epe arbitrio relinquuntur, atque hinc qui
onus feudale esse adstruit, id probare tenetur *Struv*
S. J. F. c. 14. apb. 4. ibique Lyncker. Mev. P. II.
D. 124.

§ II.

Cum itaque ex oppignoratione legitima onus
resulset feudal^e, curatus eam lustratur: Vasallus
equidem solus oppignorare Feudum nequit *2. F.*
55. 2. F. 8. prohibita enim est feudi alienatio *1. F.*
13. 2. F. 40. 44. 52. ergo quoque oppignoratio, per
hanc enim devenit ad alienationem, cum pi-
gnoris alias nullus esset usus; jam vero quod pro-
hibitum est in termino, illud quoque prohibitum
in via *Stryk. E. J. F. c. 19. qv. 8.* stringit tamen
factum hoc, Vasallum, suosque descendentes, imò
& agnatos, qui allodiales insimul heredes sunt, ut
ex feudi fructibus satisfacere debeant: nam & hi ad
defuncti factum præstandum obstricti sunt *Vultej.*
c. 10. n. 43. arg. l. 14. C. de R. V. nec feudum amit-
ti, quanquam clausula constituti possessorii accesser-
it, putat *Struv. c. 12. apb. 9. n. 5.* verum utique
Tiraquelli tract. de constit. possess. limit. 37. n. 56. &
Rosenthalii, opinio tutior, quam Anton. D. 9. tb. 7.
lit. B. sequitur: nam constitutarius vere possider,
fructus quoque ad ipsum pertinent, vasalli vero
fru-

§ (13) §

fructuum perceptio precaria tantum est *Dn. L. B. de Lynck. ad Struv. c. I.* Verum casu, quo vasallus pignus constituit, non tam feudum, quam fructus feudales hypothecæ subjiciuntur *vid. Stryk. Cantel. contract. S. II, c. 4. §. 13.* Ea vero quæ tradit jus Alemannicum circa consensus dominici præscriptionem & ab hypothecæ nexus liberationem, *c. 26.* ibique Schilter. in foro negliguntur.

§. III.

Agnatum ad defuncti factum præstandum esse obstrictum, antea monuimus, si simul ut heres succedat: nam si ut agnatus feodium solum sortiatur, ad exsolutionem æris alieni non obligatur. Verum si agnatus vel simultaneæ investitus consenserit in hypothecam, licet diserte ad solutionem se non obligaverit (quod requirit *Carpzov. P. II, C. 46. D. 9.*) nihilominus debitum agnoscere tenetur quæ sententia per *Decisionem Electoralem 67.* confirmata, ad quam *vide Philipp. Domino* tamen, ejusmodi hypotheca & reliquis agnatis, qui consensum non præstiterunt, præjudicium inferri nequit; hinc ex fructibus, non ex substantia feudi satisfactionem fieri oportet *Horn. I. F. c. 19. §. 3. in f. add. Dn. L. B. de Lynck. ad S. J. F. c. 14. apb. 22.*

B 3

§. IV.

§ IV.

Pari modo, si solus dominus in hypothecam consenserit, agnatis & simultaneo investitis exclusis, solum quoque Dominum, Vasallum & descendentes stringit pignus, ita, ut si ad eos devolvatur feudum, deficientibus bonis allodialibus, e feudo satisfacere debeant creditoribus; successoribus autem agnatis & simultaneo investitis, præjudicare non potuit Dominus, ob jus, quod à primo acquirente quæsum habent; exceptio hinc est in Feudo novo, ubi ipsorum jus ab oppignorante pendet, nisi & in hoc proprio succedant jure ut ex simultanea investitura. *Siruv. c. 14. apb. 2i.*

§. V.

Quo itaque omnes & singulos in feudo successuros teneat oppignoratio, necessum est, ut non modo Dominus, sed & agnati & simultaneo investiti consentiant: nam domini consensus ad formam oppignorationis requiritur; agnitorum vero & simultaneo investitorum consensus est necessarius, quo teneantur, si ad eos per successionem feudum devolvatur. *S. J. F. c. 14. apb. 23. n. 1.* Consensum vero Domini & successorum non modo expressum, sed & tacitum, qualis ex præsentia, scientia & patientia elicetur, sufficere adstruimus per

ea

§§ (15) §§

ea, quæ tradit *Vultejus L. 1. c. 10. n. 64. de Feud.*
Quotiescumque enim quis actum contradicendo
poteſt impedire, habetur pro consentiente, ſi ſit
præſens & taceat; niſi forſan ex officio intereſſe de-
beat vid. Carpz. Disput. Feud. 7. §. 27.

§. VI.

Non aliter tamen pignus vel hypotheca eſt va-
 lida, niſi Dominus Feudi conſentiat: nam hypo-
 theca à Domino territorii confeſſa eſt invalida,
 etiam ſi feudum ſub alterius territorio ſitum fuerit
Carpz. l. 4. R. 30. n. 9. Dn. L. B. de Lynck. Decif.
 1292 vide tamen *Schilterum Exercit. 33. §. 9.* nuda
 vero contraeetus conſirmatio, in quo feudum hy-
 pothecæ ſubjicitur, non inducit conſenſum in hy-
 pothecam, ideo, non ſufficit ſi dicatur: *Wir con-*
firmiren dieſen Contract, ſed opus eſt ut adjiciatur:
conſentiren auch als Lehns-Herr in die darinne
geſchēhene Verpfändung/alias ſolummodo ut ju-
dex, non ut Dominus Feudi, conſirmasse præſumi-
tur Carpz. l. 4. R. 29. profert tamen limitationes
Horn. J. F. c. 19. §. 4.

§. VII.

Si vero plures unius feudi ſint domini; di-
 ſtinguendum, an ſint ejusmodi, an diversi ordinis:
 illo

Ilo casu, aut divisum jus domini directi & quilibet pro sua parte consensum praestare potest, qui tamen reliquos condominos non stringit 2. F. 38. *Rosenthb. c. 9. m. 1. conclus. 30. n. 1.* aut pro indiviso dominium directum tenent, & omnium consensu opus: quid juris si uni ex Dominis velit pignori dare feudum, exponit *Schrader. P. VII. c. 1. n. 27.* Hoc casu, si Domini diversi sint ordinis, Domini immediati consensus solum requiritur; si tamen creditor omni ex parte tutus esse velit, ratione subfeudi oppignorati, rectius faciet, utriusque Domini, tam immediati, quam mediati consensum adhibendo, ne forsitan, si defuncto sub Vasallo, feudum ad Vasallum revertatur, creditor jure periclitetur & solutio demum detrectetur. *Carpzov. de onerib. Vasalli Feudalibus Decad. II. posit. 1. n. 48.* quid in Saxonia ratione Feudorum Amtlassiam vel Schriftlassiam qualitatem habentium oppignoratione obtineat *Hornius. J. F. c. 19. §. 8. exponit,*

§. VIII,

Consensum ipse debitor impetrare debet; nemmo enim, me invito, jus reale in bonis meis consequi potest arg. l. u. ff. de R. J. quod si vero sub conditione impetrandi consensus hypotheca constituta sit, subsistit consensus a creditore impetratur

§ (17) §

tur & multo magis, si facultas imperrandi consen-
sum data sit creditori. *Stryk. E. J. F. c. 19. qu. 11.*
Horn. c. 19. §. 5. qui posterior monet, non facile in
debita, quæ ultra bessem, seu duas pretii feudalis ter-
tias assurgunt, Domini consentire solere, ne forsitan
sub oppignorationis specie venditio procedat &
ne dominii directi & consolidationis fructus plane
evanescant. Nec facile accommodatur consensus,
instante feudi apertura, wenn das Lehen auf den
Fall steht.

§. IX.

Effectus dominici & agnatorum consensus
sunt, quod non modo ipsi, sed & eorum descen-
dentes, ad sortem & usuras, sive vi contractus de-
bitas, sive pactas, modo harum in consensu men-
tio facta, obligentur *Carpz. P. II. C. 46. D. 8. seqv.*
quam Dominus consenserit, salvo jure suo:
nam clausula hac, sibi solummodo jus, quod extra
hanc obligationem Domino competit, reservat,
puta die Regalien/ hohe Bothmäßigkeit/ Lehens
und Landes Fürstl. Gerechtigkeiten/ Ritterdienste
und dergleichen *Carpzov. t. I. Def. II. & quidem*
jure Feudali communi & jure communi Saxonico,
extra provincias Electoris Saxonici, suc-
cessores ad id debitum, non nisi in subsidium, si

C

nem-

nempe bona hereditaria non sufficiant obstricti sunt.
Schrader de feudis P. 7. c. 7. n. 42. secus jure Saxonico
 Electorali, ubi constitutum: daß solche Schulden
 durch die Lehns. Folger aus dem Lehn-Guthe ver-
 gniȝe/ und die Land-Erben damit solten verschonet
 werden. *Carpz. P. II. C. 64. D. 7. & 8.* Si tamen
 pignus solum creditori constitutum, ut ipsi ex fructi-
 bus satisfiat, immittitur creditor, ita tamen, ut uti-
 le dominium penes Vasallum, ac jure vasallagji &
 servitii is obligatus maneat, quamprimum vero ex
 fructibus feudi creditori satisfactum fuit, immissio
 amplius non durat. *Gothofr. Anton. Disp. 9. tb. 5.*
lit. b. operatur & hoc consensus ut alienatio dene-
 gar non possit. *Köppen. D. 39. n. 18.* consentiens e-
 nem in pignus, consentit quoque in alienationem;
 tutius tamen consensus, præsertim Domini, repeti-
 tur, *arg. l. 7. §. 1. de Reb. eorum qui sub Tut. Stryk.*
c. 19. qv. 14. Attamen si ad certum tempus v.g.
 sex annos, consensus sit restrictus, elaplo eo, extin-
 guitur, maxime si clausula cassatoria fuerit adjecta:
 daß nach Verschließung der Zeit / der Consens,
 tott/ abe und nichtig seyn solle. *Carpzov. P. II. C.*
23. D. 24. limitata enim causa, limitatum producit
 effectum *l. 63. de contrab. emt.* limitationes tamen as-
 serti hujus proponit *Hornius. J. F. c. 19. §. 6.* denique
 Domini consensus est stricti juris, nec ad non ex-
 pressa extendendus Heig. *l. i. qv. 27. Horn. d. l. §. 7.*
 hinc

§ (19) §

hinc hypotheca rei feudalis cum consensu domini
constituta, alii, absque novo Domini consensu di-
recti, cedi non potest; quod jure Saxon. expressa
constitutione munitum *Carpz.* L. 5. R. 36. Richter.
4. *Concursu creditorum* sect. 2. n. 179. sequ. Dn. L.
B. de Lynck. ad S. J. F. c. 12. aph. 7. n. 9. affirmat
vero *Mev.* P. 7. D. 311. & P. 8. D. 284. juxta jus
commune, cum pignus pignori dari possit L. 1. C.
si pign. dat.

CAP. III.

DE

ONERE FEUDALI OB VERSIO- NEM IN UTILITATEM.

§. I.

Debris feudalibus Domini & agnatorum con-
sensu munitis consideratis, ad onera ob versio-
nem in feudi utilitatem solvenda progres-
suri; Tenentur autem ad aeris alieni exsolutionem
successuri, si id in ipsius feudi utilitatem v. g. refe-
ctionem ædium versum, quamquam non nominata
sit credita *Schrader* P. VII. c. 7. n. 48. *Struv.* c. 14.

C 2

aph. 7

apb. 7. versa quoque in Feudi utilitatem pecunia creditoris censetur, qua vasallus fratrem suum pro sua portione dimisit *Dn. Lynck. ad S. J. F. c. 14.*
apb. 7. creditori tamen, mutuo datum, in feudi utilitatem esse versum, probandi onus incumbit, quia necessitas probandi illi incumbit qui agit §. 4. *de legatis* quo probato hoc ex feudo refundendum, etiam si supersit allodium *Carpzov. P. II. C. 46. D*
26. duplii vero modo versum quid in feudi utilitatem dicitur: nam feudum vel in specie redditur melius seu pretiosius & hos sumtus vocant meliorationes s. melioramenta, vel feudum ab oneribus quibusdam, vel etiam actionibus & imminentibus ruinis liberatur; haec inter, advocati solarium, qui causas feudales utiliter gessit, pertinet *Carpz. P. II. C. 46. D. 30.* nisi lis temere à Vasallo suscepta *Carpz. de Oner. Vasall. Feudal. Decad. 4. Pos. 9.* pari modo utiliter impensum existimat, quod ad expensas litis, non frivole motæ, suppeditatum. Cæterum impensæ, in rem feudalem factæ, in necessarias, utiles & voluptuarias, dispescuntur *wid. L. 79. de V. S.* voluptuarias impensas tam bonæ quam malæ fidei possessor, tollit, si tollere potest *L. 9. de impens. in res dotales factis* si vero b. f. p. fecit voluptuarias impensas, quas præprimis dominus facturus fuisset, datur exceptio doli, *L. 38. de R. V.* ex præsumpta enim Domini voluntate naturam qua-
si

§. (21) §.

si utilium impensarum induunt. L. 3. §. 4. & 6. ff
de in rem vers. multo magis & has consequitur in-
 pensas, si consensu Domini & agnatorum fecerit.
d. l. §. 5. ad reliquas impensas consequendas duo
 remedii 2. F. 18. §. si vasallus accommodantur,
 scil. Dominus aut patiatur ædificium afferri, aut
 solvat pretium meliorationis; quibus accessit jus re-
 tentionis ex jure civili *arg. l. 5. C. de R. V. l. 38. de*
heredit. petit. si in possessione sit. Cæterum cre-
 ditoribus competit vel actio negotiorum gestorum
arg. L. f. ff. de negot. gest. vel actio de in rem ver-
 so, si pecunia in feudum versa sit *vid. Horn. J. F.*
c. 21. §. 5.

§. II.

Ad hæc feudi onera, pertinet pretium ad e-
 mendum feudum creditum, *Berlich. P. II. c. 55. n.*
59. & per consequentiam pretii residuum, quo feu-
 dum comparatum *Struv. C. 14. apb. 8. Richter.*
D. 78. n. 16. & quamquam hæc opinio textu fun-
 data non videatur, attamen summa æquitate natu-
 rali nititur, quæ neminem cum alterius jactura lo-
 cupletiorem fieri sinit; hinc & successores creditor
 obligatos habet: in domino tamen æquitatis ra-
 tio cessat *Struv c. 14. apb. 8. n. 3.* nisi feudum sit
 emptitum *Horn. J. F. c. 21. §. 6.*